Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0447/2022
Em, 25 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
PROVIDENCIE A REFORMA E MANUTENÇÃO
DO MIRANTE DO MORRO DA GUIA, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que providencie a reforma e manutenção do Mirante
do Morro da Guia, neste Município.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Morro da Guia é um dos principais cartões postais de Cabo Frio. Além da
belíssima vista, a capela onde se encontra a imagem de Nossa Senhora da Guia é parte
de um conjunto arquitetônico religioso de valor inestimável.

No entanto, a despeito da importância deste patrimônio, o Mirante do Morro da
Guia necessita de reformas e manutenção com urgência, a fim de valorizar o patrimônio
histórico da cidade e tornar o local mais seguro e atrativo para moradores e turistas.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta.